EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS COM SUBVENÇÃO ECONÔMICA

A Secretaria do desenvolvimento Agrário do Estado do Ceará – SDA, através do Fundo Estadual de Desenvolvimento da
Agricultura Familiar – FEDAF, em conformidade com a Lei Complementar n° 245, 15 de junho de 2021, que confere nova
redação à Lei Complementar Nª 66, de 7 de janeiro de 2088; com o Decreto N° 34.727, de 12 de maio de 2022; com o Manual
Operacional do FEDAF - 2022 e com o Plano de Aplicação do FEDAF - 2022, torna público e convoca os interessados (as) a
apresentarem manifestação de Interesse nos termos deste Edital .

FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - FEDAF

Acessar Sistema: www.sda.ce.gov.br
Clicar em: Serviços – Sistemas
Clicar em: FEDAF - Sistema do Fundo Estadual de Desenvolvimento da Agricultura Familiar
Efetuar Login, Solicitar Cadastro ou Recuperar Senha
Link para Sistema: https://sistemas2.sda.ce.gov.br/scriptcase/app/fedaf/login/
Direcionar suas dúvidas através do endereço eletrônico edital012022.fedaf@sda.ce.gov.br

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

http://www.sda.ce.gov.br/
https://sistemas2.sda.ce.gov.br/scriptcase/app/fedaf/login/
mailto:edital012022.fedaf@sda.ce.gov.br

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022
ACESSO SISTEMA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

1º PASSO: DIGITAR USUÁRIO (CPF)
E SENHA DE ACESSO

2º PASSO: CLICAR EM ENTRAR.

Se não possui cadastro ou
esqueceu da senha clicar na
respectiva opção.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022
CADASTRE-SE NO SISTEMA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

PREENCHER TODOS OS
DADOS DO
PROPONENTE

CADASTRAR SENHA

CLICAR EM + INCLUIR

1º PASSO: PARA SE
CADASTRAR DIGITAR O
CPF DO PROPONENTE

CASO O CPF JÁ ESTEJA NA
BASE DE USUÁRIOS DA
SDA, VOCÊ DEVE
SOLICITAR REDEFINIR
SENHA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022
ESQUECI MINHA SENHA DO SISTEMA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

DIGITAR CPF E CLICAR EM OK.

CASO NÃO RECEBA O EMAIL OU NÃO LEMBRE QUE
EMAIL USOU ANTERIORMENTE, ENVIAR SOLICITAÇÃO
DE ATUALIZAÇÃO COM OS DADOS DO NOVO EMAIL E
ANEXAR DOCUMENTO DE IDENTIDADE E CPF DO
PROPONENTE EM ANEXO.

PARA: edital012022.fedaf@sda.ce.gov.br

mailto:edital012022.fedaf@sda.ce.gov.br

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022
MANIFESTAR INTERESSE NO EDITAL

CLICAR EM + MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
PARA INICIAR SUA INSCRIÇÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

SELECIONAR A OPÇÃO DO EDITAL
01/2022

ESCOLHER O PROJETO DENTRE AS
OPÇÕES DISPONÍVEIS

CASO SELECIONE OUTRO E ESPECIFICAR
PROJETO
NO CAMPO ESPECIFICO

CLICAR EM SALVAR

CLICAR EM PRÓXIMO

MANIFESTAR INTERESSE NO EDITAL

DADOS GERAIS PROPONENTE

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODO(S)
O(S) CAMPOS

CLICAR EM SALVAR

SE TIVER SELECIONADO OPÇÃO SIM
PARA O CAMPO: POSSUI DEPENDENTES?

CLICAR NA ABA ESPECÍFICA PARA
PREENCHIMENTO

CLICAR EM PRÓXIMO

DEPENDENTES

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

CLICAR EM + NOVO

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODO(S)
O(S) CAMPOS DA(S) OPÇÃO(ÕES)

CLICAR EM

REPETIR OS PASSOS PARA CADA
DEPENDENTE QUE QUEIRA INCLUIR

CLICAR EM SALVAR

CLICAR EM PRÓXIMO

QUESTIONÁRIO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

CLICAR EM QUESTIONÁRIO

PREENCHER TODAS AS RESPOSTAS / SE NECESSÁRIO UTILIZAR A OPÇÃO
NENHUM(A) OU RESPOSTA OUTRO, NESSE CASO DEVE PREENCHER O CAMPO
INFORME AQUI...

CLICAR EM SALVAR

AO VER A MENSAGEM DE QUESTIONÁRIO PREENCHIDO, O PROPONENTE DEVE
FECHAR A ABA E RETONAR PARA ABA ANTERIOR

CONFERIR SE APARECE O NUMERO DE PERGUNTAS RESPONDIDAS

CLICAR EM PRÓXIMO

CASO PRECISE REFAZER TODO O QUESTIONÁRIO
CLICAR EM EXCLUIR

IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE PRODUTIVA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

CLICAR EM + NOVO

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODOS OS CAMPOS TODO(S).
CASO A OPÇÃO SELECIONADA SOLICITE NOVOS CAMPOS, OS MESMOS DEVEM SER TOTALMENTE
PREENCHIDOS PELO PROPONENTE.

CLICAR EM SALVAR

SE TIVER SELECIONADO OPÇÃO SIM PARA O CAMPO: POSSUI PESSOAS NA UNIDADE PRODUTIVA
ALÉM DO PROPONENTE? - CLICAR NA ABA ESPECÍFICA PARA PREENCHIMENTO - CLICAR EM SALVAR

SE TIVER SELECIONADO OPÇÃO POSSUI PARA O CAMPO: POSSUI FONTE HÍDICRAS? - CLICAR NA ABA
ESPECÍFICA PARA PREENCHIMENTO - CLICAR EM SALVAR

CLICAR EM VOLTAR

QUANDO ESTIVER NA TELA UNIDADE PRODUTIVA – VISUALIZAR OS DADOS PARA CONTINUAR -
CLICAR EM PRÓXIMO

CASO PRECISE EXLUIR OS DADOS INSERIDOS - CLICAR EM EXCLUIR
SE HOUVER DADOS VINCULADOS A EXCLUSÃO SÓ PODERÁ SER FEITA APÓS APAGAR REFERIDOS
DADOS

IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE PRODUTIVA E FONTES HÍDRICAS

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

CLICAR EM + NOVO

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODO(S) O(S) CAMPOS DA(S) OPÇÃO(ÕES)

CLICAR EM

REPETIR OS PASSOS PARA CADA PESSOA QUE QUEIRA INCLUIR

CLICAR EM SALVAR

CLICAR EM + NOVO

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODO(S) O(S) CAMPOS DA(S) OPÇÃO(ÕES). SE
SELECIONADO A OPÇÃO OUTRO, NESSE CASO DEVE PREENCHER O CAMPO NOME
DA FONTE HÍDRICA

CLICAR EM + INCLUIR

REPETIR OS PASSOS PARA CADA FONTE HÍDRICA QUE QUEIRA INCLUIR

CLICAR EM SALVAR

DADOS DO PLANO DE TRABALHO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODOS OS CAMPOS.
CASO A OPÇÃO SELECIONADA SOLICITE NOVOS CAMPOS, OS MESMOS
DEVEM SER TOTALMENTE PREENCHIDOS PELO PROPONENTE.

SE TIVER SELECIONADO OPÇÃO SIM PARA O(S) CAMPO(S):
CADASTRAR SUPORTE FORRÁGEIRO / CADASTRAR EVOLUÇÃO REBANHO
CLICAR NA(S) ABA(S) ESPECÍFICA PARA PREENCHIMENTO APÓS PREENCHER
OS CAMPOS E CLICAR EM SALVAR

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

PREENCHER TODOS OS CAMPOS COM INFORMAÇÕES RELEVANTES, DE FORMA
SUSCINTA E OBJETIVA QUE DESCREVA O TEOR SOLICITADO.

CLICAR EM SALVAR

OBJETO DO FINANCIAMENTO
FINALIDADE
JUSTIFICATIVA
FORMA DE GESTÃO DO PROJETO
MERCADOS QUE ACESSA E ÁREA DE ABRANGENCIA
ASPECTOS DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, INOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
TECNOLÓGICA NO MEIO RURAL
DIRECIONAMENTO DO PROJETO PARA POTENCIALIZAR A(AS) CADEIA(AS)
PRODUTIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR
DESCREVER COMO O PROJETO ATENDE AS ORIENTAÇÕES GERAIS E
RECOMENDAÇÕES TÉCNICAS DA ATIVIDADE PRODUTIVA
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, GERAÇÃO E/OU USO DE ENERGIA DE FONTES
RENOVÁVEIS
MANEJO ADEQUADO DE RECURSOS NATURAIS, INCLUINDO SEGURANÇA HÍDRICA,
CONSERVAÇÃO DE SOLOS E NASCENTES, DA BIODIVERSIDADE E/OU DE RECURSOS
FLORESTAIS
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL, AÇÕES DE ADAPTAÇÃO/MITIGAÇÃO, TRANSIÇÃO
AGROECOLÓGICA E/OU DE CONVIVÊNCIA COM O SEMIÁRIDO
GERAÇÃO DE EMPREGO/OCUPAÇÃO E AUMENTO DA RENDA NO MEIO RURAL
MEDIDAS A SEREM ADOTADAS PELO PROPONENTE PARA OPERACIONALIZAÇÃO E
MANUTENÇÃO DOS INSUMOS/BENS/SERVIÇOS PREVISTOS
REQUISITOS TÉCNICOS
INCLUIR TODAS AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS REFERENTE ÀS ORIENTAÇÕES GERAIS
E RECOMENDAÇÕES TÉCNICAS:

DADOS DO PLANO DE TRABALHO - CONTINUAÇÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

CLICAR EM + NOVO

SELECIONAR O NÍVEL OU CLICAR EM + BUSCAR PARA CADASTRAR O(S) NÍVEL(IS)

PREENCHER O NOME DO NÍVEL E CLICAR EM + INCLUIR - REPETIR OS PASSOS
PARA CADA NÍVEL QUE QUEIRA INCLUIR - CLICAR EM + SAIR

DENTRO DO NÍVEL CRIADO SELECIONAR O SUBNÍVEL OU CLICAR EM + BUSCAR
PARA CADASTRAR NOVO(S) SUBNÍVEL(IS)

PREENCHER O NOME DO SUBNÍVEL E CLICAR EM + INCLUIR - REPETIR OS PASSOS
PARA CADA SUBNÍVEL QUE QUEIRA INCLUIR - CLICAR EM + SAIR

OS DADOS SERÃO UTILIZADOS PARA OS CÁLCULOS DO QUADRO
DEMONSTRATIVO DA OPERAÇÃO

ITENS DO PLANO DE TRABALHO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022
ITENS DO PLANO DE TRABALHO - CONTINUAÇÃO

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODOS OS CAMPOS.

AO INFORMAR O VALOR UNITÁRIO E A QUANTIDADE O SISTEMA JÁ CALCULA VALOR
TOTAL

PREENCHER O VALOR DO ITEM A SER LIBERADO NA 1ª PARCELA, O SISTEMA JÁ CALCULA O
VALOR DA 2ª PARCELA

O VALOR DA TAXA DE ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENO É CÁCULADO PELO SISTEMA E
UTILIZA O % SELECIONADO PELO PROPONENTE NO CAMPO ESPECÍFICO DA ABA DADOS
DO PLANO DE TRABALHO

CLICAR EM + INCLUIR (REPETIR OS PASSOS PARA CADA ITEM ADICIONAL)

O SISTEMA CONTROLA O VALOR TETO (R$30.000,00) E A DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS
PARA CADA PARCELA (PARCELA 01 – ATÉ 70% DO VALOR)

CLICAR EM VOLTAR

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

CLICAR EM + NOVO

SELECIONAR O NÍVEL OU CLICAR EM + BUSCAR PARA CADASTRAR O(S) NÍVEL(IS)

PREENCHER O NOME DO NÍVEL E CLICAR EM + INCLUIR - REPETIR OS PASSOS PARA
CADA NÍVEL QUE QUEIRA INCLUIR - CLICAR EM + SAIR

DENTRO DO NÍVEL CRIADO SELECIONAR O SUBNÍVEL OU CLICAR EM + BUSCAR
PARA CADASTRAR NOVO(S) SUBNÍVEL(IS)

PREENCHER O NOME DO SUBNÍVEL E CLICAR EM + INCLUIR - REPETIR OS PASSOS
PARA CADA SUBNÍVEL QUE QUEIRA INCLUIR - CLICAR EM + SAIR

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODOS OS CAMPOS.

AO INFORMAR O VALOR UNITÁRIO E A QUANTIDADE O SISTEMA JÁ CALCULA
VALOR TOTAL

CLICAR EM + INCLUIR

REPETIR OS PASSOS PARA CADA ITEM ADICIONAL

OS DADOS SERÃO UTILIZADOS PARA OS CÁLCULOS DO QUADRO DEMONSTRATIVO
DA OPERAÇÃO

INVENTÁRIO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

CLICAR EM + NOVO

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODOS OS CAMPOS.

AO INFORMAR O VALOR DA PARCELA E No DAS PARCELAS A PAGAR O SISTEMA JÁ
CALCULA SALDO DEVEDOR

CLICAR EM + INCLUIR

REPETIR OS PASSOS PARA CADA ITEM ADICIONAL

OS DADOS SERÃO UTILIZADOS PARA OS CÁLCULOS DO QUADRO DEMONSTRATIVO
DA OPERAÇÃO

PASSIVO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022
SUPORTE FORRAGEIRO

CLICAR EM + NOVO

SELECIONAR UM DOS ITENS (CASO PRECISE DE OUTRO – ENVIAR SOLICITAÇÃO COM OS
DADOS PARA O EMAIL DE ATENDIMENTO)

AO INFORMAR ÁREA ATUAL (HA) E ÁREA À IMPLANTAR (HA) O SISTEMA JÁ CALCULA O
SUPORTE EM UNIDADE ANIMAL

PARA SALVAR CLICAR EM

CLICAR EM + NOVO PARA CADA ITEM ADICIONAL

SE PRECISAR EXCLUIR O ITEM CLICAR EM

CLICAR EM VOLTAR

SISTEMA APRESENTA QUADRO DO SUPORTE E DO REBANHO CADASTRADO

SE O SUPORTE FOR INSULFICIENTE DEVE SER PREENCHIDA NOTA TÉCNICA APRESENTANDO
A SOLUÇÃO ADOTADA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022
ATIVIDADE PRODUTIVA

CLICAR EM + NOVO

SELECIONAR O NÍVEL OU CLICAR EM + BUSCAR PARA CADASTRAR O(S) NÍVEL(IS)

PREENCHER O NOME DO NÍVEL E CLICAR EM + INCLUIR - REPETIR OS PASSOS PARA CADA
NÍVEL QUE QUEIRA INCLUIR - CLICAR EM + SAIR

DENTRO DO NÍVEL CRIADO SELECIONAR O SUBNÍVEL OU CLICAR EM + BUSCAR PARA
CADASTRAR NOVO(S) SUBNÍVEL(IS)

PREENCHER O NOME DO SUBNÍVEL E CLICAR EM + INCLUIR - REPETIR OS PASSOS PARA
CADA SUBNÍVEL QUE QUEIRA INCLUIR - CLICAR EM + SAIR

SELECIONAR O ITEM (SE SELECIONAR OUTRO DEVE PREENCHER TODOS OS CAMPOS)

AO INFORMAR QUANTIDADE O SISTEMA JÁ CALCULA CUSTO ANO E RECEITA ANO

CLICAR EM + INCLUIR

O SISTEMA JÁ CALCULA CUSTO ANO E RECEITA ANO PARA TODOS OS ANOS DO PROJETO E
APRESENTA NO PAINEL DE EVOLUÇÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022
ATIVIDADE PRODUTIVA - CONTINUAÇÃO

PARA ALTERAR ÁREA/QTD, UNIDADE(S) DE MEDIDA, PRODUTIVIDADE, CONTA
PARAMETRO E PREÇO PARAMETRO DE QUALQUER ANO DA PROJEÇAO
CLICAR EM DO ANO QUE PRETENDE EDITAR.

AO DIGITAR OUTROS VALORES NOS CAMPOS ESPECÍFICOS O SISTEMA JÁ IRÁ CALCULAR
CUSTO ANO E RECEITA ANO PARA OS ANOS SUBSEQUENTES DO PROJETO E APRESENTARÁ
NO PAINEL DE EVOLUÇÃO APÓS CLICAR EM SALVAR

CLICAR EM + NOVO PARA CADA ITEM ADICIONAL

SE PRECISAR REINICIAR O PAINEL DE EVOLUÇÃO CLICAR EM + RESTAURAR DADOS

SE PRECISAR EXCLUIR O ITEM CLICAR EM EXCLUIR

CLICAR EM VOLTAR

SISTEMA APRESENTA QUADRO COM O SOMATÓRIO DE TODAS AS ATIVIDADES
PRODUTIVAS CADASTRADAS

OS DADOS SERÃO UTILIZADOS PARA OS CÁLCULOS DO QUADRO DEMONSTRATIVO DA
OPERAÇÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022
EVOLUÇÃO REBANHO

CLICAR EM BOVINO, OVINO OU CAPRINO

SELECIONAR O NÍVEL OU CLICAR EM + BUSCAR PARA CADASTRAR O(S) NÍVEL(IS)

PREENCHER O QUADRO QUANTIDADE ATUAL POR TIPO DE ANIMAL - CLICAR EM SALVAR

PREENCHER QTD DE REPRODUTORES, MATRIZES E ESTABILIZAÇÃO DO PLANTEL - CLICAR
EM GERAR EVOLUÇÃO

REPETIR OS PASSOS PARA CADA TIPO DE REBANHO

SISTEMA APRESENTA QUADRO COMPARATIVO DO REBANHO E DO SUPORTE FORRAGEIRO
CADASTRADO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SDA/FEDAF - N° 01/2022

CLICAR EM

PREENCHER E/OU SELECIONAR TODOS OS CAMPOS - CLICAR EM SELECIONAR
ARQUIVO

CLICAR EM SALVAR

CLICAR EM + NOVO PARA CADA DOCUMENTO ADICIONAL AO MESMO ITEM
ADICIONAL

CASO PRECISE INCLUIR OUTRO DOCUMENTO CLICAR + NOVO

POR EXEMPLO: DOCUMENTO DE IDENTICAÇÃO DE VÁRIOS DEPENDENTES
DISTINTOS, ONDE CADA UM POSSUI DADOS ESPECÍFICOS.

DOCUMENTOS E ANEXOS

Secretário Executivo FEDAF
Marco Aurélio Cesar de Vasconcelos

Coordenação Reestruturação FEDAF
Ilo Pinheiro Cavalcante

Equipe Técnica
Caio da Silva Costa

Geobert Harry de Alcantara Bastos
Maria Evany Pompeu de Amorim

Marilene da Rocha Silva
Maristela Calvário Pinheiro

CONTATOS:
fedaf@sda.ce.gov.br

(85) 3101.8041
(85) 3101.8088

mailto:Fedaf@sda.ce.gov.br

OBRIGADO